Fıkıh müdevvenâtında mezhep içi tercih usûlünün konu edildiği kitaplarda, tercih

kavramına örnekleriyle birlikte çokça rastlanıldığı hâlde, mezhep içi tercihin tanımı

yapılmamaktadır.3 Tespit edilebildiği kadarıyla mezhep içi tercihi ilk tanımlayanın

Muhammed Ebû Zehre (öl. 1394/1974) olduğunu görmekteyiz. Ebû Zehre bu kavramı

“Mezhebin imamlarına ait muhtelif kavil ve rivâyetlerinden râcih olanı açıklamak”4 şeklinde

ifâde ederken, Osman Şahin ise biraz daha geniş bir muhtevâ barındıran tanımı şu şekilde îzâh

etmektedir:

“Bir mezhep içinde veya mezhepler arasında herhangi bir mesele hakkında bulunan

muhtelif hükümler/ görüşler arasında daha uygun olanını seçme işlemidir.”5 Mezkûr tanımlar

ve fıkıh kaynaklarındaki bahisler dikkate alındığında mezhep içi tercihi kısaca şöyle

açıklayabiliriz:

1 Ebû Nâsır İsmail b. Hammâd el- Farabî Cevherî, es- Sıhâh, thk. muhammed Tâhir, (Kâhire: Dâru’l Hadis,

1430/2009), 1/427; Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b.Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî İbn Manzûr,

Lisânü’l-Arab, nşr. Ahmed Fâris, (Beyrût: Dâr-u Sader, 1883/1300), 2/445-446; Muhammed A‘lâ b. Alî b.

Muhammed Hâmid et-Tehânevî el-Fârûkī Tehânevî, Keşşâfü ıṣṭılâḥâti’l-fünûn ve’l-ʿulûm, nşr. Refik el-

Acem vd., (Beyrut: Mektebetü Lübnan, 1417/1996), 1/415.
2 Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî, Usûl, nşr.

Abdullah Mahmud Muhammed, (Beyrût: Dâr’ül-Kütübi’lİlmiyye, 1418/1997), 4/111-112, (Abdülaziz el-

Buhârinin Keşfü'l-esrâr'ı ile birlikte); Eb’u Bekr Muhammed b. Ahmed es- Serâhsî, Usûlü’s - Serâhsî, thk.

Ebû’l- Vefâ el-Efgânî, (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l- İlmiyye, 1414/1993), 2/ 249; Alâüddin Abdülaziz b. Ahmed

b. Muhammed el-Buhârî, keşfü’l-esrâr’an Usûli Fahri’l-İslâm el-Pezdevî, (Beyrût: Dâr’ül-Kütübi’l-İlmiyye,

1418/1997), 4/111-112.
3 Seyit Mehmet Uğur, Hanefilerde Mezhep İçi Tercih ve Usûlü (İstanbul: İfav, 2019), 36.
4 Muhammed Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, çev. Osman Keskioğlu (Ankara: DİB yayınları, 2002), 473.
5 Osman Şahin, İslam Hukukunda Fetva Usûlü (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler

Burada ele alacağımız mesele; mukallid müftî veya fakihin karşılaştığı durumlarda neye

göre fetvâ ve hüküm vereceği hususundadır. Bilindiği üzere mukallid fakihin tercihte

bulunurken uyması gereken bazı kurallar vardır. İlk dönem Hanefî imamlar arasında bulunan

ihtilaflı bir meselede; öncelikle Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf (öl. 182/798), Hasen eş-Şeybânî (öl.

189/805), İmam Züfer (öl. 158/775) ve Hasan b. Ziyâd’ın (öl. 204/819) görüşlerine

başvurulur. Aynı konuda Ebû Hanîfe ve İmâmeyn farklı görüş beyan etmişlerse Sirâcüddîn el-

Ûşî’ye (öl. 575/1179) göre mukallid fakih, Ebû Hanîfe’nin kavlini tercih etmelidir, nitekim

Ebû Hanîfe zamanının en bilgin ve otoriter kişisidir.18

Sadrü’ş-şehîd (öl. 536/1141) ise, müctehid konumunda bulunmayan mukallid fakihin

sıradan biri gibi ehil olanlardan fetvâ istemesi gerektiğini belirtmiştir.19 Fakat Zâhiru’r

Rivâye’de20 bulunmayan bir konuda sonraki devrin müctehidleri görüş ayrılığında

bulunmuşlarsa burada mukallid fakihe düşen, şahsî kanâatine göre en fakih olanın görüşüyle

fetvâ verip, bu durumu o kişiye izâfe etmesidir. Hatta Kâdîhân’ın (öl. 592/1196) ifadesiyle en

fakih kişi farklı beldede olsa dahi, mukallid, mektup yoluyla görüşü hakkında kendisiyle

iletişime geçmelidir.21

Konuyla ilgili bazı Hanefî fakihlerin görüşlerini inceledikten sonra benzer bakış açısını

diğer mezheplerde de olduğunu söyleyebiliriz: Şâfiî mezhebinde İbnü’s-Salâh ve İmam

Nevevî’ye (öl. 676/1277) göre, fakih mezhepteki delilleri inceleyip görüş ve rivâyetlerden

birini tercih edecek konumda değilse, kaviller ve vecihler arasında tercih yapamaz ancak

tercih ehl-ine âit görüşü aktarabilir, lâkin tercih edilen görüşe ulaşamazsa bir süre tevakkufta

16 Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî el-Gırnâtî, el-Muvâfakâtfî usûli’ş-Şerî’a, thk.

Abdullah Dıraz, (b.s.: y.y., t.s.), 4/139-140.
17 Şâtıbî, el-Muvâfakât,142-143.
18 Ûşî, el-Fetâvâ’s-Sirâciyye, 602.
19 Ebû Hafs Hüsâmüddîn es-Sadrü’ş-şehîd Ömer b. Abdilazîz b. Ömer b. Mâze el-Buhârî, Şerhu Edebi’l-kâdî

li’l-Hassâf, thk. Muhyî Hilâl es-Serhân, (Bağdat: Matbaatü’l İrşâd, 1418/1977), 1/192; Konu hakkında ayrıca

bk. Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkī, Reddü’l-muhtâr, thk. Adil Ahmed

Abdülmevcud vd., (Riyad: Dâru’l-Kütübi’l- İlmiyye, 1424/2003), 1/171-172.
20 Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî tarafından kaleme alınan ve Hanefî mezhebinin kuruluş dönemi temel

görüşlerini ihtivâ eden eserlerin ortak adı.

statüsündedir. Bu pozisyondaki birinin, Allah’ın emrettiğine emin olmadığı bir şeyi sanki

onun emriymiş gibi iletmesi, imkân dâhilinde gözükmemektedir.39

36 İbnü’l-Hümâm, et-Tahrîr, 4/227; Abdül’alî Muahmmed b. Nizâmüddin Ensârî, Fevâtihu’r-rahamût Şerhu

Müsellemü’s-sübût, (Bulak: y.y., 1322/1904), 2/392, (Gazzâlî 'nin Mustasfâsı ile birlikte). İctihada uyma

zorunluluğu ve müctehidin taklidi hususları fıkıh müdevvanâtında, edebü’l-kâdî kısımlarında yer almaktadır

bk. Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâ’i’u’s-sanâ’î’ fî tertîbi’ş-şerâ’î, thk. Alî

Muhammed Muâz vd., (Beyrût: Dâr’ül-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 9/82; Ebü’l Hasen Burhânüddîn Alî b.

Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-Mergīnânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, thk. Sâid Bektâş,

(Medîne: Dâru-sirâc, 1440/2019), 5/71.
37 Cessâs, el-Fusûl, 4/284-285; Serahsî, Usûl, 2/108
38 Uğur, Mezhep İçi Tercih, 208.
39 Şâtıbî, el-Muvâfakât, 4/139-140.

durumunda ictihada yetkisi olmayan müftî, ictihad etme niteliğine sahip birisinden meselenin

hükmünü istemelidir. Kutluboğa da bu görüşlerden hareketle, mukallid fakihin doğruluğunda

fikir birliğine varıldığı re’ylerle, hüküm ve fetvâ vermesi gerekir sonucuna ulaşmıştır.45

Alâüddîn Haskefî (öl. 1088/1677), mercûh kaville amel etmenin icmâya aykırı bir

davranış olduğunu, dönemindeki müftîlerin; kuvvet derecesi düşük, zayıf re’ylerle fetvâ

vermekten alıkonulduklarını, aksi takdirde görevlerinden uzaklaştırıldıklarının bilgisini

nakletmiştir.46

40 Kârâfî, el-ihkâm, 92.
41 Gazzâlî, el-Mustasfâ, 2/384.
42 Râcih görüş hakkında kanâat sahibi olamayan fakih kast edilmektedir.
43 Ebü’l-Adl Zeynüddîn (Şerefüddîn) Kâsım b. Kutluboğa b. Abdillâh es-Sûdûnî el-Cemâlî el-Mısrî Kasım b.

Kutluboğa, et-Tashîh ve’t-tercih alâ Muhtasar’il-Kudûrî, thk. Ziyâ Yunus, (Beyrût: Dâr’ül-Kütübi’l-İlmiyye,

1423/2002), 121-132.
44 Kâsım b. Kutluboğa, et-Tashîh ve’t-tercih, 131.
45 Kâsım b. Kutluboğa, Mûcebâtü’l-ahkâm ve vâkı’ atü’l-eyyâm, (Bağdat: Matbaatü’l-İrşâd, 1403/1983), 193-

195.
46 Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Haskefî ed-Dımaşkī, ed-Dürrü’l-muhtâr, thk. Adil Ahmed

Abdulmevcûd vd., (Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüp, 1424/2003), 1/177-178, (İbn Âbidîn’in Reddü’l-muhtar’ı ile

birlikte).

Yine son dönem Hanefîlerin önde gelen fakihlerinden Muhammed Emin İbn Âbidîn

(öl. 1252/1836), fıkhî bir meselede hükme ulaşma ve ulaştığı hükümle insanlara fetvâ verme

pozisyonundaki kişinin, mezhepteki fakihlerin, râcih reylerine ittibâ etmesinin zorunluluğunu

ve zarûriyet dışında zayıf kaville amel edip fetvâ vermenin câiz olmadığını ileri sürmüştür.47

İlk

Kâdîhân tarafından kullanılan resmü’l-müftî ifâdesi, Tahtâvî ve İbn Âbidîn’in izâhlarına göre, müftiye râcih

görüşleri gösteren alâmetlerdir. Bk. Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl ed-Dûkâtî et-Tahtâvî, Hâşiye’ ale’d-

Dürri’l-muhtâr, (Beyrût: Dâr’ul Ma’rife, 1395/1975), 1/49; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 1/168.
52 Muhtasar ve nevâzil eserlerinin sıralamasını zâhiren, ilk Necmeddin Tarsûsî’nin bahsettiğini söyleyebiliriz.

Tarsûsî, Enfe’u’l-vesâi, 88; Ardından gelen Fukahâ, bu sıralamaya şerhleri de ekleyerek, ekseriyetle

Tarsûsî’ye işâret etmişlerdir. Bk. Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik

şerhu Kenzi’d-dekâik, thk. Zekeriyya Umeyrât, (Beyrût: Dâr’ül-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 6/310;

Şeyhîzâde, Mecma’u’l-enhur, 2/161; Remlî, Fetâvâ’l- Hayriyye, 2/33; İbn Âbidîn, Şerhu’l-Manzûme, 1/36;

Ebû’l-Hasen Şihâbüddîn Hârûn b. Bahâiddîn b. Sübhân el-Kazanî el-Mercânî, Nâzûrâtü'l-hak fî farziyyeti'l-

işâ ve inlem yeğib eş-şafak, (Kazan: Matbaa-i Hizâne, 1237/1822), 49.
53 Remlî, Fetâvâ’l- Hayriyye, 2/33; İbn Âbidîn, Şerhu’l-Manzûme, 1/34-36; Ahmed Ali-el-Hindî Ali b.

Muhammed İbrahim, el-Mezheb’inde’l-Hanefiyye-el-Mâlikiyye-el-Şâfiiyye-el-Hanbeliyye, (Kuveyt:

Vizâretü’l Evkâf ve’ş- Şü’ûnü’l- İslamiyye, 1433/2012), 82-84; Bu mesele, bazı temel metinlerin ilk

kısmında zâhir bir şekilde zikredilir. Bk. Mahmud b. Ubeydullah b. Muhammed Ebu’l-Hâc Buhânüşşerîa, el-

Vikâye, (Amman: Müessesetü’l-Verrâk, 1427/2006), 1/4.
54 Muhammed Bahît el-Mutî’î, Risâletün fî beyâni’l-Kütübi’l-letî yu’avvelü’aleyhâ, (Dımaşk: Dâru’l-Kâdirî,

1429/2008), 71.

gerçekleştiren müctehidlerin ardından gelen neslin fetvâlarını içermesidir.60

Burada temas etmek istediğimiz bir diğer mesele ise, temel metinlerin ilk aşamada yer

alması ayrıcalığının mutlaklığı hususudur. Zîra İbn Âbidîn mezhep içi tercihte hepsinin aynı

seviye de olmayacağını belirtmiştir. Ebü’l Hüseyn el-Kudûrî’nin (öl. 428/1037) Muhtasar’ı,

Bidâyetü’l-müptedî, Muhtâr, Kenz, Vikâye, Nukâye ve Multekâ gibi kuruluş döneminin temel

görüşlerini aktarmak gayesiyle yazılmış eserlerdir. Molla Hüsrev’in (öl. 885/1480) Dürer’i,

Muhammed b. Abdullah et-Timurtâşî’nin (öl. 1006/1598) Tenvîru’l-ebsâr’ı, mezhep

imamlarından sonraki zamanlara âit fetvâlarının çoğuna kitaplarında yer verdiklerinden

yukarıda kast edilen muhtasarlarla aynı kategoride olamazlar.61 İfâde edilen düşünce tarzına

bağlı olarak herhangi bir temel metinde fazlaca fetvâları ihâta etmesi, râcih görüş belirlemede

âlimler açısından muhtasarlar; Ebû Câfer et-Tahâvî (öl. 321/933), Hâkim eş-Şehîd (öl.

334/945), Kerhî ve Cessâs gibi fukâhanın eserleridir.64 Leknevî’nin izâhından anladığımız

kadarıyla muhtasarlar hususunda halef ve selef âlimlerinin aynı kanıda olmadıklarını ve

sonraki zamanlarda muhtasarlara yeni kitapların eklendiği söyleyebiliriz.

4.1.2. Fetvâ Vermek İçin Uygun Görülmeyen Eserler

İbn Âbidîn’in belirttiği üzere râcih kavil haricinde herhangi bir meselenin fıkhî

hükmüne ulaşmayı, âlimler nefsanî bir tutum şeklinde değerlendirilerek, helâl olmayacağı

hususunda görüş birliğine varmışlardır. Bu yüzden fetvâ verecek şahsın, mevcut görüşler

içerisinde detaylı bir araştırma da bulunamayacak ise muteber olan kaynakların mâlumâtına

sahip olması elzemdir.65

Burhâneddin el-Buhârî’nin (öl. 616/1219) el-Muhîtu’l-burhânîs’i, Necmeddin Muhtar b.

Mahmud ez-Zâhidî’nin (öl. 658/126) el-Kunye ve el-Hâvî adlı eserleri, Ebû Bekir el-

Haddâd’ın (öl. 800/1398) es-Sirâcü’l-vehhâc’ı, Molla Miskin’in (öl. 954/1547) Kenzü’d-

dekâik şerhi, Hüsâmiddîn Kuhistânî’nin (öl. 962/1555) Nukâye şerhi, Zeynüddin İbn

Nüceym’in (öl. 970/1563) el-Eşbâh ve’n-nezâir’i, Sirâcüddin İbn Nüceym’in (öl. 1005/1596)

en-Nehru’l-faik’i, Haskefî’nin ed-Dürrü’l-muhtâr’ı müftâbih kavli tespit etmede fetvâya

elverişli olmayan kaynaklar içerisinde zikredilmektedir.66 Bu eserlerin İbn Âbidîn, Leknevî ve

Osmanî’ye göre fetvâ verme hususunda îtimat edilmemesin nedenlerini şöyle ifade edebiliriz:

Ta’lîkâtü’s-seniyye’ale’l-Fevâidi’l-behiyye, thk. Muhammed Bedreddin Ebû Firâs, (Beyrut: Dâr’ul Ma’rife,

ts.), 107.
65 İbn Âbidîn, ukûdi resmi’l-müftî, 12-17.
66 İbn Âbidîn, Şerhu’l-Manzûme, 1/13; Muhammed Tâkî Osmânî, Usûlü’l-iftâ ve âdâbühâ, (Kirtâşî: Mektebetü

Meârifi'l-Kurân, 1432/2011), 175/180; Leknevî, en-Nâfi’u’l-Kebîr limen yutâli’u’l-Câmi’a’s-sagîr, (Pakistan:

İdâretü’l-Kur’a’n ve’l-Ulûmi’l-İslâmiyye, 1419/1998), 3/310-313.
67 İbn Âbidîn, Şerhu’l-Manzûme, 1/13; Leknevî, en-Nâfi’u’l-Kebîr,3/310-313; Osmânî, Usûlü’l-ifta ve

âdâbühâ, 175-180.